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1.인적자원 운용 10,584 16,417 -5,833

1.교직원 복지 및 역량강화 10,584 10,155 429

1.교직원연수 8,034 7,300 734

1.[초]직무연수 6,000 0 6,000

1.일반수용비 6,000 0 6,000 직무연수비 지원 : 150,000원*40명*1회= 6,000,000

2.[초]자율연수 2,034 0 2,034

1.일반수용비 384 0 384
교직원성희롱성폭력성매매예방교육 : 

6,000원*64명*1회
384,000

2.교육운영비 1,650 0 1,650
교직원심폐소생교육비 : 30,000원*55명*1

회=
1,650,000

2.교직원복지 2,550 2,855 -305

1.[초]동호회지원 2,400 0 2,400

1.교직원복지비 2,400 0 2,400 동아리활동지원 : 300,000원*8팀*1회= 2,400,000

2.[초]퇴임식,스승의날행사 150 0 150

1.교직원복지비 150 0 150 공로패제작 : 150,000원*1회= 150,000

2.기타 교직원보수 0 6,262 -6,262

1.교직원대체인건비 0 6,262 -6,262

2.학생복지/교육격차 해소 486,833 1,027,945 -541,112

1.급식 관리 391,720 451,343 -59,623

1.학교급식운영 391,720 451,343 -59,623

1.[초]급식재료구입비 309,166 0 309,166

1.급식용식재료비 309,166 0 309,166
식품비 : (2,020원*54명*180일)+(2,150원

*631명*190일)+(3,040원*55명*190일)*1회=
309,166,000

2.[초]우유급식비 38,700 0 38,700

1.우유대금 38,700 0 38,700 우유급식비 : 430원*500명*180일= 38,700,000

3.[초]급식운영비 43,354 0 43,354

1.일반수용비 33,704 0 33,704 교육경비(자체) : 100,000원*3회= 300,000

급식기구 수선비(자체) : 200,000원*5회= 1,000,000

청소용역비(자체) : 2,000,000원*1회= 2,000,000

시설설비 유지보수비(자체) : 500,000원*2

회=
1,000,000

급식도우미(시니어) 사업비(자체) : 

66,000원*4명*9회=
2,376,000
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급식 소모품 및 기타 : 2,132,760원*10회= 21,328,000

검사 및 eaT수수료 : 130,000원*10회= 1,300,000

음식물쓰레기 처리비용 : 440,000원*10회= 4,400,000

2.연료비 9,000 0 9,000 도시가스비 : 900,000원*10회= 9,000,000

3.기타공공요금 150 0 150 보험료 : 150,000원*1회= 150,000

4.비품구입비 500 0 500
급식용기구 확충비(자체) : 500,000원*1회

=
500,000

4.[초]대체인건비 500 0 500

1.기간제직원인건비 500 0 500
조리종사원 대체인건비(자체) : 50,000원

*10명=
500,000

2.보건관리 37,978 43,557 -5,579

1.학생및교직원보건안전관리 12,446 13,272 -826

1.[초]응급학생후송비 100 0 100

1.학생복지비 100 0 100
부상학생후송비 및 치료비 : 20,000원*5명

*1회
100,000

2.[초]학생건강검사 7,642 0 7,642

1.학생복지비 7,642 0 7,642 1,4학년 학생건강검진 : 25,000*210명*1회 5,250,000

구강검사 : 4,200원*460명*1회 1,932,000

소변검사 : 1,000원*460명*1회 460,000

3.[초]보건실운영 4,704 0 4,704

1.학생복지비 4,704 0 4,704 약품구입 : 800원*670명*4회 2,144,000

침구세탁비 : 10,000원*8종*4회 320,000

보건실운영용품 : 100,000원*5종*1회 500,000

감염병예방방역물품 : 30,000원*28학급*1

회
840,000

의료용소모품 : 50,000원*10종*1회 500,000

비품구입비 : 400,000원*1종*1회 400,000

2.학교환경위생관리 25,532 30,285 -4,753

1.[초]먹는물관리 9,132 0 9,132

1.일반수용비 9,132 0 9,132 정수기유지보수 : 208,400원*12회= 2,501,000

정수기 수질검사료 : 9,200원*16대*4회= 589,000

저수조 수질검사료 : 50,000원*1대*1회= 50,000
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저수조청소료 : 500,000원*2회= 1,000,000

물끓이기 유지보수 : 40,000원*4대*12월= 1,920,000

온수제조기 임대료 : 128,000원*12월*2대= 3,072,000

2.[초]공기질측정 14,000 0 14,000

1.일반수용비 14,000 0 14,000 공기청정기관리비 : 13,500,000*1회= 13,500,000

공기질측정검사수수료 : 500,000원*1교= 500,000

3.[초]방역관리 2,400 0 2,400

1.일반수용비 2,400 0 2,400 수목수독비 : 500,000원*3회= 1,500,000

교사내소독비 : 150,000원*6회= 900,000

3.교육격차 해소 0 471,816 -471,816

1.급식비지원 0 293,543 -293,543

2.방과후학교활동비지원 0 90,473 -90,473

3.현장체험학습비지원 0 18,000 -18,000

4.누리과정비지원 0 69,800 -69,800

4.학생복지 57,135 61,229 -4,094

1.교육복지우선 0 6,000 -6,000

2.학생복지운영 57,135 55,229 1,906

1.[초]졸업앨범제작 5,250 0 5,250

1.교육운영비 5,250 0 5,250 졸업앨범제작 : 42,000원*125명= 5,250,000

2.[초]학생교과서구입 51,885 0 51,885

1.교육운영비 51,885 0 51,885 교과서 분배경비 : 80000원*2명*2회= 320,000

교과서 구입 : 51565000원*1명*1회= 51,565,000

3.기본적 교육활동 132,951 326,342 -193,391

1.교과 활동 72,903 219,511 -146,608

1.교과활동지원 30,030 37,192 -7,162

1.[초]학습준비물구입 18,930 0 18,930

1.학습준비물 18,930 0 18,930 학습준비물구입 : 30,000원*631명*1회= 18,930,000

2.[초]보결수업관리 1,500 0 1,500
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1.운영수당 1,500 0 1,500 보결수당 : 10,000원*150회= 1,500,000

3.[초]기초학력지도 9,600 0 9,600

1.운영수당 8,750 0 8,750
실력향상반 운영 강사료 : 25,000원*2시간

*1명*175일=
8,750,000

2.교육운영비 850 0 850
실력향상반 교재 구입비 : 15,000원*15명

*2회=
450,000

실력향상반 학생 간식비 : 4,000원*10명

*10회=
400,000

2.수학교과활동 0 4,200 -4,200

3.과학교과활동 9,660 18,363 -8,703

1.[초]교과운영 3,260 0 3,260

1.교육운영비 60 0 60
과학의달 현수막 제작 : 60,000원*1종*1회

=
60,000

2.비품구입비 3,200 0 3,200 과학교구확충 : 400,000원*4학년*2회= 3,200,000

2.[초]학습준비물지원 6,400 0 6,400

1.학습준비물 6,400 0 6,400
수업 및 학습용품 실험실습재료비 : 

400,000원*4학년*4회=
6,400,000

4.체육교과활동 6,000 39,464 -33,464

1.[초]교과운영 3,900 0 3,900

1.교직원복지비 900 0 900 체육교사피복비 : 300,000원*3명*1회= 900,000

2.교육운영비 3,000 0 3,000 교육용품구입 : 100,000원*15종*2회= 3,000,000

2.[초]스포츠강사인건비 2,100 0 2,100

1.기간제교원인건비 2,100 0 2,100 스포츠강사 연차수당 : 1,900,000*1년= 1,900,000

스포츠강사 초과근무수당 : 10,000원*20시

간=
200,000

5.예술교과활동 2,400 7,365 -4,965

1.[초]교과운영 2,400 0 2,400

1.교육운영비 2,400 0 2,400 음악교육 강사료 : 30,000원*4시간*20회= 2,400,000

6.외국어교과활동 0 36,027 -36,027

7.특수교육교과활동 10,813 20,165 -9,352

1.[초]교과운영 10,676 0 10,676

1.교육운영비 9,740 0 9,740 교육용품 구입 : 500,000원*8명*1회= 4,000,000

특수학급 운영비 : 1,500,000*1회= 1,500,000

통합놀이터 운영비 : 1,000,000*1회= 1,000,000

김영민 2020년 01월 17일 15시 17분 25초 4 전라북도교육청 이리백제초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

전일제통합학급 운영비 : 300,000*3명= 900,000

순회교육 운영비 : 300,000*1명= 300,000

체험학습 활동비 : 40,000*9명*4회= 1,440,000

장애이해교육 물품구입 : 300,000원*2회= 600,000

2.비품구입비 936 0 936 가구 등 구입 : 468,000*2학급= 936,000

2.[초]특수교육지도사인건비 137 0 137

1.무기계약직원인건비 137 0 137 초과근무수당 : 13,640*10시간= 137,000

8.전문교과활동 960 500 460

1.[초]전문교과운영 960 0 960

1.교육운영비 960 0 960 성폭력 예방교육 : 60,000원*16학급*1회 960,000

9.유치원교과활동 13,040 56,235 -43,195

1.[유]교과운영 12,050 0 12,050

1.운영수당 1,100 0 1,100 보결수당 : 10,000원*3명*30시간= 900,000

컨설팅장학수당 : 100,000원*2회= 200,000

2.교육운영비 8,950 0 8,950 청소용품구입 : 10,000원*10종*10회 1,000,000

교재,교구확충 : 500,000원*2종 1,000,000

교수자료구입 : 1,250,000원*1종 1,250,000

교실환경정리용품 : 100,000원*3학급*4회 1,200,000

각종행사운영비 : 1,000,000*2회= 2,000,000

교사연수 : 200,000원*5명= 1,000,000

교육계획서제작 : 10,000원*20권*1회= 200,000

요리활동(자율선택과제목적) : 325,000원

*4회
1,300,000

3.도서구입비 2,000 0 2,000
도서구입(자율선택과제목적) : 10,000원

*200권=
2,000,000

2.[유]학습준비물지원 990 0 990

1.교육운영비 120 0 120 학교종이앱 : 10,000원*12월= 120,000

2.학생복지비 870 0 870 약품구입 : 150,000원*4회= 600,000

건강검사 : 30,000원*9명= 270,000

2.창의적 체험활동 60,048 106,831 -46,783
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1.자율활동 20,598 36,419 -15,821

1.[초]학생회활동지원 4,638 0 4,638

1.교육운영비 4,638 0 4,638 다모임 운영비 : 6,800원*341명*2회= 4,638,000

2.[초]학급교육활동경비 12,600 0 12,600

1.교육운영비 12,600 0 12,600 학급교육활동경비 : 450,000원*28학급= 12,600,000

3.[초]과학경연대회 640 0 640

1.교육운영비 640 0 640
과학탐구대회 재료비 : 300,000원*2종*1회

=
600,000

과학탐구대회 출전 경비 및 용품 : 10,000

원*4명*1회=
40,000

4.[초]실기대회 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
체육관련대회출전경비 : 10,000원*20명*5

회=
1,000,000

체육관련대회출전용품 : 10,000원*20명*5

회=
1,000,000

5.[초]학교특색사업 720 0 720

1.교육운영비 720 0 720 영어캠프 간식비 : 7,000원*30명*2회= 420,000

영어캠프 준비물 구입 : 10,000원*15명*2

회=
300,000

2.현장체험학습활동 34,550 45,753 -11,203

1.[초]수학여행 1,050 0 1,050

1.여비 1,050 0 1,050 인솔교사여비 : 150,000원*7명*1회= 1,050,000

2.[초]현장학습 33,500 0 33,500

1.여비 880 0 880 인솔교사여비 : 11,000원*40명*2회= 880,000

2.교육운영비 32,620 0 32,620 차량임차료 : 420,000원*28학급*2회= 23,520,000

입장료 : 7,000원*650명*2회= 9,100,000

3.동아리활동 0 18,459 -18,459

4.진로활동 4,900 6,200 -1,300

1.[초]진로계획활동 150 0 150

1.교육운영비 150 0 150
진학설명회준비물품 운영비 : 150,000원*1

회=
150,000

2.[초]진로체험활동 4,750 0 4,750

1.교육운영비 4,750 0 4,750
5~6학년 적성검사지 구입 : 5,000원*250명

*1회=
1,250,000

진로체험학습 버스임차비 : 350,000원*10

개반*1회=
3,500,000
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4.선택적 교육활동 483,920 529,730 -45,810

1.방과후학교 운영 470,020 510,724 -40,704

1.방과후학교운영 450,480 324,625 125,855

1.[초]특기적성교육 450,480 0 450,480

1.운영수당 450,480 0 450,480
컴퓨터부 강사비 : 26,000원*12월*80명*2

명=
49,920,000

영어부 강사비 : (41,000원*12월*80

명)+(33,000원*12월*80명)=
71,040,000

그리기부 강사비 : 20,000원*12월*80명= 19,200,000

플루트부 강사비 : 29,000원*12월*80명= 27,840,000

주산부 강사비 : 26,000원*12월*80명= 24,960,000

바둑부 강사비 : 26,000원*12월*80명= 24,960,000

스피치부 강사비 : 23,000원*12월*60명= 16,560,000

전자로봇 강사비 : 20,000원*12월*80명= 19,200,000

중국어 강사비 : 29,000원*12월*80명= 27,840,000

피아노 강사비 : 28,000원*12월*60명= 20,160,000

바이올린 강사비 : 29,000원*12월*80명= 27,840,000

무용 강사비 : 29,000원*12월*80명= 27,840,000

서예한자 강사비 : 26,000원*12월*80명= 24,960,000

축구 강사비 : 29,000원*12월*80명= 27,840,000

영어저학년 강사비 : 21,000원*12월*80명= 20,160,000

독서논술 강사비 : 21,000원*12월*80명= 20,160,000

2.돌봄교실운영 12,000 84,029 -72,029

1.[초]돌봄교실운영 12,000 0 12,000

1.교육운영비 12,000 0 12,000 돌봄교실 간식비 : 20,000원*50명*12개월= 12,000,000

3.유치원방과후학교운영 7,540 102,070 -94,530

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영7,540 0 7,540

1.교육운영비 7,540 0 7,540 운영용품 : 200,000원*3학급*1회 600,000

수업용품 : 300,000원*12개월 3,600,000

체험학습운영(차량,입장료,체험료) : 

10,000원*54명*1회
540,000
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특성화활동 강사료 : 30,000원*3학급*13회 1,170,000

간식 : 1,630,000원*1회 1,630,000

2.독서활동 13,900 19,006 -5,106

1.독서활동운영 13,900 19,006 -5,106

1.[초]도서구입 12,000 0 12,000

1.도서구입비 12,000 0 12,000 도서구입 : 200,000원*30학급*2회= 12,000,000

2.[초]도서관운영 1,900 0 1,900

1.교육운영비 1,000 0 1,000 도서관운영용품 : 350,000원*1종*2회= 700,000

장서폐기 및 점검 인건비 : 30,000원*2명

*5회=
300,000

2.비품구입비 900 0 900 서가 및 장비 등 구입 : 300,000원*3회= 900,000

5.교육활동 지원 54,429 178,550 -124,121

1.교무업무 운영 6,884 12,330 -5,446

1.교무학사운영 6,884 12,330 -5,446

1.[초]교무학사운영 1,400 0 1,400

1.일반수용비 150 0 150 교육목표현황판 : 50,000원*3개 150,000

2.교육운영비 450 0 450 상장용지 구입 : 150,000원*1회= 150,000

교육계획서제작 : 6,000*50부 300,000

3.일반업무추진비 800 0 800 교육과정워크숍운영비 : 8,000원*50명*2회 800,000

2.[초]입학식 및 졸업식 2,684 0 2,684

1.교육운영비 2,684 0 2,684 졸업앨범구입 : 42,000원*2부= 84,000

입학식 행사용품구입 : 50,000원*6종*1회= 300,000

졸업식 행사용품구입 : 100,000*23종*1회= 2,300,000

3.[초]환경정리 2,800 0 2,800

1.일반수용비 2,800 0 2,800
교실환경구성준비 물품 구입 : 100,000원

*28학급=
2,800,000

2.연구학교 운영 0 74,790 -74,790

1.연구학교운영 0 74,790 -74,790

3.학습지원실 운영 15,080 19,936 -4,856

1.방송실운영 4,500 6,506 -2,006
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1.[초]방송실운영 4,500 0 4,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
방송실, 강당, 시청각실 방송용 소모품 구

입 : 100,000원*5종*1회=
500,000

방송장비 수리 : 1,000,000*1종*1회= 1,000,000

2.비품구입비 3,000 0 3,000
강당및 시청각실 음향시설 보완(스피커, 

마이크 등) : 1,000,000*3종*1회=
3,000,000

2.정보화실운영 10,580 10,430 150

1.[초]학교정보화지원 10,580 0 10,580

1.교육운영비 10,580 0 10,580 도메인 사용료 : 30,000원*1회= 30,000

학내 컴퓨터 유지 보수 : 100,000원*12월 1,200,000

프린터 토너 구입 : 70,000원*2회*40명 5,600,000

컴퓨터 소모품 구입 : 100,000원*12월 1,200,000

컴퓨터등 장비 수리비 : 200000원*12월 2,400,000

보조 서버 구축 : 150000*1회 150,000

3.기타 학습지원실 운영 0 3,000 -3,000

4.교육여건 개선 24,375 61,810 -37,435

1.교육환경개선 24,375 61,810 -37,435

1.[초]교실환경개선 24,375 0 24,375

1.비품구입비 24,375 0 24,375 소프트웨어 구입비 : 300,000원*1회 300,000

교직원PC구입 : 1000000원*7대 7,000,000

학생책걸상 구입 : 105,000원*115개= 12,075,000

교실 무선 공유기 설치  : 150,000원*5대 750,000

프린터 구입  : 550,000원*5대 2,750,000

교육용 실물화상기 구입  : 300,000원*5대

 
1,500,000

5.생활지도운영 8,090 9,684 -1,594

1.학교폭력예방 2,530 2,900 -370

1.[초]안전한학교환경구축 2,530 0 2,530

1.운영수당 1,460 0 1,460
학교폭력예방,인성인권, 아동학대,성교육, 생명

존중 및 자살예방 강사 수당 : 50,000원*26학급=
1,300,000

학교폭력 전담기구 및 자치위원회 회의 수

당 : 8,000원*4명*5회=
160,000

2.교육운영비 720 0 720
1,4학년 학생 정서, 행동 특성검사 및 등

기 발송 : 500원*240명*1회=
120,000
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학교폭력예방교육 시상 물품 구입 : 

300,000원*2회=
600,000

3.일반업무추진비 350 0 350
학교폭력 전담기구 및 자치위원회 간담회

 : 70,000원*5회=
350,000

2.학생안전교육 5,560 6,784 -1,224

1.[초]안전교육 5,560 0 5,560

1.교육운영비 5,360 0 5,360 현수막설치 : 50,000원*2회= 100,000

차량임차료 : 500,000원*9학급*1회 4,500,000

체험학습비 : 2,000원*230명*1회 460,000

교통안전지도물품구입 : 50,000원*3종= 150,000

교통안전지도의류세탁 : 10,000원*5벌*2회

=
100,000

현수막 제작 : 50,000원*1회= 50,000

2.일반업무추진비 200 0 200 교통안전도우미 협의회 : 200,000원*1회= 200,000

6.학교 일반운영 245,771 259,432 -13,661

1.시설 장비 유지 164,471 178,672 -14,201

1.학교시설장비유지 164,471 178,672 -14,201

1.[초]공공요금및제세공과금 78,892 0 78,892

1.전기요금 50,400 0 50,400 전기요금 : 4,200,000원*12월= 50,400,000

2.상하수도료 20,400 0 20,400 상하수도요금 : 1,700,000원*12월= 20,400,000

3.기타공공요금 8,092 0 8,092 전화요금 : 200,000원*12월= 2,400,000

우편요금 등 기타요금 : 100,000원*10월= 1,000,000

인터넷통신비 : 391,000원*12월= 4,692,000

2.[초]연료비 200 0 200

1.연료비 200 0 200 냉난방용유류비 : 1,000원*200리터= 200,000

3.[초]시설관리용역 15,333 0 15,333

1.일반수용비 15,333 0 15,333 전기안전관리용역비 : 491,700원*12월= 5,901,000

승강기유지보수 : 150,000원*12월= 1,800,000

방화관리용역비 : 220,000원*12월= 2,640,000

어린이놀이시설 안전관리비 : 44,000원*12

월=
528,000

3종시설물 정기안전점검 : (891,000원*2개

동사)*2회=
3,564,000
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전기설비정기검사수수료 : 900,000원*1회= 900,000

4.[초]시설일반관리 66,545 0 66,545

1.무기계약직원인건비 35,700 0 35,700 청소원 인건비 : 6,000,000원*1회= 6,000,000

청소원 퇴직금 : 500,000원*1회= 500,000

경비원 인건비 : 1,100,000원*2명*12월= 26,400,000

경비원 명절휴가비 : 1,000,000원*2명= 2,000,000

경비원 맞춤형복지비 : 400,000원*2명= 800,000

2.기간제직원인건비 1,000 0 1,000 일용인부인건비 : 100,000원*5명*2회= 1,000,000

3.일반수용비 26,185 0 26,185 시설소모품구입비 : 500,000원*10회= 5,000,000

소규모수선비 : 1,416,500원*10회= 14,165,000

냉난방기청소용역비 : 77,000원*60대= 4,620,000

폐기물처리비 : 200,000원*12회= 2,400,000

4.운영수당 1,320 0 1,320 환경도우미수당 : 66,000원*2명*10회= 1,320,000

5.무기계약직원법정부담금 2,340 0 2,340
청소원 4대보험기관부담금 : 1,200,000원

*1회=
1,200,000

경비원 4대보험기관부담금 : 47,500원*2명

*12월=
1,140,000

5.[초]화장실관리 863 0 863

1.일반수용비 863 0 863 화장실소모품구입 : 863,000원*1회= 863,000

6.[초]당직관리 2,638 0 2,638

1.일반수용비 2,638 0 2,638 무인기계경비용역료 : 219,800원*12월= 2,638,000

2.학교운영 협력 3,352 3,072 280

1.학교운영위원회운영 1,252 1,252 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,252 0 1,252

1.여비 352 0 352
학교운영위원회 참석여비 : 8,000원*11명

*4회=
352,000

2.일반업무추진비 900 0 900 학교운영위원회 간담회 : 100,000원*9명= 900,000

2.학부모협력 2,100 1,820 280

1.[초]학부모회운영 1,500 0 1,500

1.일반수용비 500 0 500 행사용품구입 : 10,000원*50명*1회= 500,000

2.교육운영비 1,000 0 1,000 재료구입비 : 100,000원*10회= 1,000,000
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2.[초]학부모교육 600 0 600

1.운영수당 500 0 500 학부모교육 강사료 : 250,000원*2회= 500,000

2.여비 100 0 100
학부모교육 참석 여비 : 10,000원*5명*2회

=
100,000

3.학교기관 운영 77,948 77,688 260

1.부서기본운영 39,504 38,969 535

1.[초]교장실운영 4,884 0 4,884

1.일반업무추진비 1,200 0 1,200 내빈접대물품구입 : 100,000원*10회= 1,000,000

교직원경조사비 : 50,000원*4회= 200,000

2.직책급업무수행경비 3,684 0 3,684 직책급업무추진비 : 307,000원*12월= 3,684,000

2.[초]행정실운영 27,820 0 27,820

1.일반수용비 7,520 0 7,520 사무운영물품구입 : 10,000원*20종*5회= 1,000,000

복사용지 및 중질지 구입 : 23,000원*150

상자=
3,450,000

사무용기기 소모품 구입 및 수리 : 

200,000원*5종*2회=
2,000,000

간행물구독료 : 15,000원*4종*12월= 720,000

조달수수료 : 10,000원*35회= 350,000

2.기타공공요금 300 0 300 재정보증보험료 : 20,000원*15명= 300,000

3.여비 18,000 0 18,000 관내외출장여비 : 25,000원*60명*12회= 18,000,000

4.교직원복지비 500 0 500 시설관리피복구입 : 250,000원*2회= 500,000

5.비품구입비 1,500 0 1,500 모니터 및 의자 구입 : 500,000원*3대= 1,500,000

3.[초]교무부운영 6,800 0 6,800

1.일반업무추진비 6,800 0 6,800 교직원간담회 : 1,000,000원*5회= 5,000,000

부서 및 학년별 협의회비 : 15,000원*60명

*2회=
1,800,000

2.병설유치원기본운영 38,444 38,719 -275

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금5,556 0 5,556

1.전기요금 1,800 0 1,800 전기요금 : 150,000원*12월 1,800,000

2.상하수도료 3,516 0 3,516 수도요금 : 703,200원*5월 3,516,000

3.기타공공요금 240 0 240 전화요금 : 20,000원*12월 240,000

2.[유]유치원 시설장비유지 14,528 0 14,528
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 14,528 0 14,528 시설소규모수선비 : 9,394,000원*1회 9,394,000

무인기계경비용역료 : 1,320,000원*1회= 1,320,000

정수기렌탈료 : 80,800원*12개월= 970,000

공기정화장치렌탈료(목적) : 1,500,000원

*1회=
1,500,000

놀이시설유지보수 : 44,000원*12월= 528,000

놀이시설검사료 : 200,000원*1회= 200,000

냉난방기청소 : 77,000원*8대= 616,000

3.[유]유치원운영 18,360 0 18,360

1.일반수용비 2,380 0 2,380 학부모연수재료비 : 20,000원*54명*1회 1,080,000

사무용품구입 : 100,000원*5명*1회= 500,000

사무용기기유지보수비 : 100,000원*8회= 800,000

2.운영수당 6,600 0 6,600
제3세대하모니자원봉사비 : 25,000원*240

일
6,000,000

학부모교육강사료 : 300,000원*1명*2회= 600,000

3.여비 2,520 0 2,520 학부모교육참석여비 : 20,000원*3학급*2회 120,000

관외출장여비 : 25,000원*5명*12월= 1,500,000

관내출장여비 : 15,000원*5명*12월= 900,000

4.교육운영비 2,650 0 2,650 학급교육활동 : 300,000*3학급= 900,000

문화체험(현장학습지원) : 10,000원*5명*5

회=
250,000

프린터토너 등 : 500,000원*3회= 1,500,000

5.일반업무추진비 1,210 0 1,210 행사추진비 : 3,000원*7명*10회= 210,000

학교운영위원회 간담회 : 100,000원*2회= 200,000

교과협의회 : 10,000원*8명*10회= 800,000

6.비품구입비 3,000 0 3,000 유치원교육환경개선 : 1,000,000원*3종 3,000,000

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

세출합계 1,414,488 2,338,416 -923,928

김영민 2020년 01월 17일 15시 17분 25초 13 전라북도교육청 이리백제초등학교


